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ВВЕДЕНИЕ 

 

Программа дисциплины «Таможенные платежи» предназначена для студентов 

специальности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Целью освоения дисциплины «Таможенные платежи» является формирование у 

студентов теоретических, правовых и организационных основ взимания таможенных 

платежей в Российской Федерации и ЕАЭС и приобретение практических навыков их 

исчисления для целей уплаты, обеспечения, взыскания, возврата.  

Задачами освоения учебной дисциплины являются изучение:  

– изучение назначения и места таможенных платежей в бюджетной системе 

Российской Федерации;  

– выработка у студентов понимания взаимосвязи государственного регулирования 

экономики и внешнеэкономической деятельности с таможенными платежами;  

– изучение состава, структуры и динамики таможенных платежей в Российской 

Федерации и факторов на них влияющих;  

– формирование практических навыков по применению порядка обеспечения, 

взыскания и возврата таможенных платежей;  

– выработка и развитие у студентов умений и навыков по осуществлению контроля 

за правильностью их начисления и своевременностью их уплаты. 

Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения 

дисциплины:  
Код, формулировка 

компетенции 

Код, формулировка 
индикатора 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю), характеризующие 

этапы формирования компетенций, 

индикаторов 

ПК-4. Способен 

осуществлять 

контроль 

правильности 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

таможенных 

платежей; 

осуществлять 

взыскание и 

возврат 

таможенных 

платежей    

ИД-1ПК-4  Применяет ставки 

таможенного тарифа для 

целей исчисления и уплаты 

таможенной пошлины; ставки 

налога на добавленную 

стоимость для исчисления 

налога на добавленную 

стоимость при ввозе товаров, 

аргументирует их применение 

 

Исчисляет таможенные платежи по 

адвалорным, специфическим и 

комбинированным ставкам таможенного 

тарифа, использует ставки НДС для 

исчисления налога на добавленную 

стоимость, определяет ставки 

таможенного тарифа с использованием 

классификационного кода товара. 
 

ПК-4. Способен 

осуществлять 

контроль 

правильности 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

таможенных 

платежей; 

осуществлять 

взыскание и 

ИД-2ПК-4  Контролирует 

правильность исчисления; 

полноту и своевременность 

уплаты таможенных пошлин, 

налогов, таможенных сборов, 

антидемпинговых, 

компенсационных и 

специальных пошлин, пеней, 

процентов и иных платежей, 

взимание которых возложено 

на таможенные органы; 

соблюдение порядка и 

условий предоставления льгот 

(тарифных преференций), в 

том числе с использованием 

Определяет порядок исчисления и 

уплаты таможенных платежей, 

определяет размер обеспечения 

исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, 

осуществляет контроль за 

правильностью исчисления и 

своевременностью уплаты таможенных 

пошлин, налогов, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, 

процентов и иных платежей, взимание 



 4 

возврат 

таможенных 

платежей    

информационных систем. которых возложено на таможенные 

органы, в том числе с 

использованием информационных 

систем, определяет возможность 

предоставления тарифных преференций 

по уплате ввозной таможенной 

пошлины, контролирует сроки 

возникновения и прекращения 

обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

ПК-4. Способен 

осуществлять 

контроль 

правильности 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

таможенных 

платежей; 

осуществлять 

взыскание и 

возврат 

таможенных 

платежей    

ИД-3ПК-4 Осуществляет 

взыскание задолженности, 

осуществление возврата 

таможенных платежей и иных 

денежных средств; 

администрирование 

таможенных доходов 

Определяет  случаи возврата (зачета) 

излишне уплаченных (взысканных) 

таможенных платежей, применяет 

порядок взаимодействия должностных 

лиц 

таможенных органов при взыскании 

таможенных платежей, исчисляет 

проценты за предоставленную отсрочку 

и рассрочку уплаты таможенных 

платежей, аргументирует принятые 

таможенным органом решения в случаях 

возникновения спорных вопросов при 

взыскании 

таможенных платежей, анализирует 

показатели, характеризующие 

деятельность таможенных органов по 

взысканию таможенных платежей, 

анализирует динамику, состав и 

структуру таможенных доходов. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

Практическое занятие является одной из форм проведения групповых занятий со 

студентами, имеющей своими целями более глубокое усвоение обучаемыми лекционного 

материала, развитие у них умения целенаправленной работы с научной, учебной 

литературой для самостоятельного добывания новых знаний, приобретение навыков 

публичных выступлений, ведения дискуссий и т.д. Практические занятия предполагают 

использование различных форм работы: обсуждение теоретических вопросов, решение 

задач, обсуждение докладов, анализ информации. Практические занятия проводятся с 

целью углубления и закрепления теоретических знаний, привития навыков анализа 

обстоятельств дела в конкретно заданной ситуации, что весьма важно для будущей 

практической деятельности. Они, являясь самостоятельной формой обучения студентов, 

углубляют знания, полученные на лекциях, способствуют самостоятельной работе с 

нормативным материалом, опубликованной практикой и литературой. Занятия проводятся 

в форме опроса студентов по теоретическим вопросам, обозначенным в планах, а также 

обсуждения вариантов решения практических заданий (ситуаций), которые были 

предложены в качестве подготовки к занятию. Готовясь к занятиям, студенты должны 

изучить:  

-материалы лекции по предполагаемой теме, а также план практического 

(семинарского) занятия; 

-соответствующие теме занятия положения нормативно-правовых актов; 

-основные положения теории; 
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-материалы руководящих постановлений таможенных органов;  

-рекомендованную в планах практических занятий базовую, а также 

дополнительную литературу и методические разработки для студентов, подготовленные 

кафедрой. 

При подготовке к практическому занятию студент обязан, изучив действующее 

законодательство и рекомендованную литературу, письменно изложить в специальной 

тетради решение задач, заданных преподавателем. Их изложение не должно сводиться 

лишь к краткому ответу на вопрос. Необходимым признается такое обоснование вывода, 

которое в принципе является доказательным. Для решения таких задач соответственно 

требуется овладение техникой поиска предписаний, техникой субсумпции, то есть 

подведения менее общей посылки под общую, толкования закона и его конкретизации. 

Практические занятия строятся по следующей схеме: 

- вначале преподаватель объявляет тему и задачи Практического занятия; 
- производит опрос студентов по теоретическим вопросам, обозначенным в плане 

занятия, а также проверяет наличие у студентов письменных решений задач. Данные 

решения обсуждаются в форме дискуссии непосредственно на занятии; 

- по окончании занятия подводятся итоги дискуссии и общие итоги.  

Применительно к отдельным темам занятия, с учетом специфики обсуждаемой 

темы, указанная схема может корректироваться. Однако основе занятия, в любом случае, 

лежит решение практических ситуаций. Их количество определяется преподавателем с 

учетом всех особенностей изучаемой темы и масштабности ее проблемных вопросов. 

Отвечающий на семинаре студент обязан кратко изложить содержание практической 

ситуации. 

 

ПЛАНЫ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Тема: 1 Теоретико-правовые и организационно-экономические основы 

формирования доходов бюджета Российской Федерации.  

Цель: формирование у студентов знаний о теоретико-правовых и организационно-

экономических основах формирования доходов бюджета Российской Федерации. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: состав доходов федерального бюджета в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ, виды налоговых и неналоговых поступлений, входящих в состав доходов 

федерального бюджета, виды доходов от внешнеэкономической деятельности в РФ.  

Уметь: выявлять факторы, влияющие на объем поступлений от налоговых и 

неналоговых доходов, определять место в структуре федерального бюджета РФ 

нефтегазовых доходов. 

Актуальность темы: Ежегодно при формировании бюджета на предстоящий 

период определяются состав и соотношение доходов с учетом динамики и тенденций 

изменения факторов, которые фактически определяют размер поступления доходов в 

бюджет государства. В связи с этом анализ состава доходов федерального бюджета 

является весьма важным и актуальным направлением исследований. 

Теоретическая часть: Бюджет необходим каждому государству для 

удовлетворения его объективных потребностей в денежном фонде, служащем 

выполнению экономической, социальной и политической функций. Федеральный бюджет 

является одним из основных документов, регулирующих экономическую жизнь общества, 

и воспринимается как важнейший юридический закон экономической деятельности. В 

соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса РФ (БК РФ) бюджет – это форма образования и 

расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и 

функций государства и местного самоуправления. Структура доходов федерального 

бюджета представляет собой взаимозависимую долевую связь доходов федерального 

бюджета страны. Источниками доходов государственного бюджета являются все 
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участники экономической деятельности. При этом степень их участия в формировании 

доходов государственного бюджета зависит от уровня экономического развития и фазы 

экономического цикла. 

Основным элементом бюджетного процесса является классификация структуры 

доходов федерального бюджета. Это обусловлено тем, что она определяет источники 

поступления денежных средств в федеральный бюджет, а также их соотношение с учетом 

фазы экономического цикла и модели развития национальной экономики. Структура 

бюджетных доходов в значительной степени характеризует эффективность 

функционирования экономики, перспективы ее развития. 

Структура бюджетных доходов формируется и утверждается органами 

государственной власти. Так, в РФ она реализуется БК РФ (гл. 4, ст. 20) и входит 

составной частью в бюджетную классификацию. Укрупненная структура бюджетных 

доходов России представлена в таблице 1.1. 

 
Вместе с тем структура бюджетных доходов каждой страны отражает все 

многообразие ее экономики. К основным особенностям российской экономики относятся 

ее преимущественная ориентация на экспорт углеводородов и импорт потребительских 

товаров, слабое развитие отраслей с высокой добавленной стоимостью и финансового 

рынка. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 1 

Вопросы для обсуждения: Состав доходов федерального бюджета в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ. Виды налогов, входящих в состав доходов федерального бюджета. 

Виды неналоговых поступлений в федеральный бюджет. Виды доходов от внешнеэкономической 

деятельности в РФ. Факторы, влияющие на объем поступлений от налоговых доходов.  Факторы, 

влияющие на объем поступлений от неналоговых доходов.  Место в структуре федерального 

бюджета РФ нефтегазовых доходов. 

Задания: 1.Проанализируйте состав, структуру и динамику доходов федерального 

бюджета РФ за последние пять лет. 
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2.Проанализируйте факторы, влияющие на доходы федерального бюджета от 

внешнеэкономической деятельности в РФ.  

3.Проанализируйте факторы, влияющие на поступление нефтегазовых доходов в 

федеральный бюджет РФ. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 2 Таможенные доходы в бюджетной системе Российской Федерации. 

Цель: формирование у студентов знаний о месте таможенных платежей в 

структуре федерального бюджета РФ.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: виды налогов в РФ в составе таможенных доходов, виды таможенных 

платежей в составе таможенных доходов.  

Уметь: производить анализ поступлений в федеральный бюджет доходов, 

администрируемых таможенными органами. 

Актуальность темы: Таможенными органами в государственный бюджет было 

перечислено 4 462,8 млрд. рублей. При этом доля поступлений от ввозной таможенной 

пошлины составила 571,5 млрд. рублей,  НДС на товары, ввозимые на территорию 

Российской Федерации – 1 861,3 млрд. рублей, акциз – 74,8 млрд. рублей и вывозная 

таможенная пошлина – 1 940,4 млрд. рублей. В связи с этим анализ перспектив развития 

технологии уплаты таможенных платежей и выявление места таможенных платежей в 

структуре доходов федерального бюджета РФ является весьма актуальной темой. 

Теоретическая часть: Понятие «таможенные доходы» сформировалось для 

обозначения поступлений в федеральный бюджет денежных средств, администрируемых 

таможенными органами. Таможенные доходы являются частью доходов федерального 

бюджета страны.  

Доход – денежные средства или материальные ценности, полученные 

государством, физическим или юридическим лицом в результате какой-либо 

деятельности. Данное определение дает общее представление о доходе. В частном смысле 

под доходами понимаются доходы государства, доходы организаций или доходы 

населения. Таможенные доходы относятся к доходам государства. 

Анализ структуры федерального бюджета РФ показал, что в период с 2008 по 2016 

г. включительно более половины его доходов формировались за счет доходов, 

администрируемых ФТС России. Исследование функций таможенных органов позволило 
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обосновать использование понятия «таможенные доходы», а не «таможенные платежи», 

так как средства, поступающие в федеральный бюджет от таможенных органов, включают 

кроме таможенных платежей штрафы, пени, недоимки и другие платежи, которые, во-

первых, являются результатом применения административных наказаний и финансово-

правовых санкций, а во-вторых, не являются в соответствии с действующим таможенным 

законодательством таможенными платежами. Разграничение этих двух понятий считается 

принципиальным. 

При исследовании сущности таможенных платежей было выявлено, что они 

характеризуют движение денежных средств от плательщика на счет Федерального 

казначейства в связи с перемещением товаров через границу ЕАЭС; их состав установлен 

Таможенным кодексом ЕАЭС (ТК ЕАЭС). Понятие «таможенные доходы» отражает 

конечный финансовый результат деятельности ФТС России как администратора доходов 

федерального бюджета, осуществляющего контроль за полнотой, правильностью 

исчисления и своевременностью уплаты таможенных и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы. Таможенные платежи становятся таможенными 

доходами при уплате и поступлении на счет Федерального казначейства. 

В то же время обеспечение поступления денежных средств в федеральный бюджет 

и их формирование находятся в компетенции таможенных органов. Данные 

обстоятельства обусловливают необходимость определения понятия «таможенные 

доходы». Под ними понимаются денежные средства, поступающие в безвозмездном 

порядке в соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС и национальным 

таможенным законодательством в федеральный бюджет РФ, а также бюджеты государств 

- членов ЕАЭС, администратором которых является ФТС России.  

Классификация таможенных доходов позволила выделить отдельные участки 

деятельности таможенных органов в целях совершенствования организации взимания 

таможенных и иных платежей и перечисления их в федеральный бюджет. Установлено 

соответствие кодов бюджетной классификации и каждого из видов таможенного дохода 

(рис. 1). Во-первых, это характеризует таможенные доходы как доходы федерального 

бюджета, а во-вторых, позволяет комплексно рассмотреть вопросы организации взимания 

и перечисления таможенных и иных платежей, поскольку конечные результаты 

деятельности таможенных органов отражают только суммы таможенных платежей, а 

начисленные на них суммы пеней, процентов и штрафов уже включены в эти величины. 

Таким образом, определить основные направления совершенствования организации 

взимания таможенных платежей и иных платежей можно на основе предложенной 

классификации. 

 
Рис. 1. Бюджетная классификация таможенных доходов 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 2 
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Вопросы для обсуждения: Виды таможенных платежей в составе таможенных 

доходов. Виды налогов в РФ в составе таможенных доходов. 

Задания: 1.Определите и проклассифицируйте состав доходов от 

внешнеэкономической деятельности. Сравните их с таможенными доходами.  

2.Проанализируйте законодательные и правовые основы, регламентирующие 

деятельность Федеральной таможенной службы как администратора доходов 

федерального бюджета РФ. 

3.Проанализируйте изменения в составе таможенных доходов в соответствии с 

Федеральным законом РФ «О федеральном бюджете на 2017 и на плановый период 2018 и 

2019 годов». 

4.По данным Федерального казначейства исследуйте структуру таможенных 

платежей, поступивших в федеральный бюджет России в 2016 году. Каким видам 

таможенных принадлежит наибольший удельный вес? 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 3 Таможенные платежи как источник формирования доходов 

федерального бюджета Российской Федерации. 

Цель: формирование и закрепление знаний об основных характеристиках, 

функциях и особенностях таможенных платежей, применяемых в РФ и ЕАЭС. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: виды таможенных пошлин в составе таможенных доходов в РФ, факторы, 

влияющие в современных условиях на таможенные доходы в РФ. 

Уметь: определять долю таможенных платежей в федеральном бюджете, выявлять 

особенности применения таможенных платежей в регулировании ВЭД. 

Актуальность темы: Таможенные платежи являются важным регулятором 

участия государства в системе внешнеэкономических связей. Они во многом определяют 

место страны в международном разделении труда и обеспечивают значительную часть 

доходов государства. Для каждой из стран — участниц ЕАЭС таможенные платежи 

играют особую роль, как в системе экономических отношений, так и в формировании 

дохода этих государств. 

Теоретическая часть: Таможенные платежи обобщенно можно охарактеризовать 

как обязательные платежи, взимаемые таможенными органами в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу, а также за выполнение таможенными органами 
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определенных действий в таможенных операциях, совершаемых в отношении таких 

товаров. Согласно ТК ЕАЭС таможенные платежи подразделяются на пять видов: 1) 

ввозная таможенная пошлина; 2) вывозная таможенная пошлина; 3) НДС, взимаемый при 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС; 4) акциз (акцизы), взимаемый 

(взимаемые) при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС; 5) таможенные сборы. 

Ввозные таможенные пошлины необходимы для: – защиты национальных производителей 

от неблагоприятного воздействия нежелательной иностранной конкуренции; – 

выравнивания соотношения между экспортом и импортом с позиций требований 

платежного и торгового балансов страны; – формирования оптимальной товарной 

структуры импорта в РФ; – создания благоприятных условий для стимулирования 

производства в РФ. 

В отличие от ввозной таможенной пошлины целями взимания вывозной 

таможенной пошлины являются: – сдерживание вывоза товаров, необходимых для 

благоприятного и безопасного функционирования национальной экономики; – снижение 

вывоза за пределы страны сырьевых товаров с целью развития и модернизации 

внутреннего производства.  

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 3  

Вопросы для обсуждения: Виды таможенных пошлин в составе таможенных 

доходов в РФ. Место таможенных доходов в структуре доходов федерального бюджета 

РФ.Факторы, влияющие в современных условиях на таможенные доходы в РФ. 

Задания: 1.Систематизируйте информацию о правовой регламентации таможенных 

доходов в РФ. 

2.Изучите и проанализируйте правовые основы, регламентирующие деятельность 

таможенных органов РФ по администрированию таможенных доходов. 

3.Рассчитайте долю каждого вида таможенных платежей в доходах федерального 

бюджета за 2016 год. Проведите сравнительный анализ аналогичных показателей 2015 

года. Как изменилась структура за указанный период? Укажите причины, по которым, по 

Вашему мнению, послужили таким изменениям. 

4.По данным Федерального казначейства проанализируйте динамику поступлений 

таможенных платежей в федеральный бюджет страны за 2013-2017гг. в отношении каких 

товаров взимались наибольшие суммы вывозных таможенных пошлин? 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 
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http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 4 Таможенные платежи: общая характеристика и назначение. 

Цель: формирование знаний об основных характеристиках, функциях и 

особенностях таможенных платежей, применяемых в РФ и ЕАЭС. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: понятие таможенных платежей, виды, функции и назначение. 

Уметь: исчислять таможенные платежи и контролировать правильность 

исчисления таможенных платежей. 

Актуальность темы: Таможенными органами в государственный бюджет было 

перечислено 4 462,8 млрд. рублей. При этом доля поступлений от ввозной таможенной 

пошлины составила 571,5 млрд. рублей,  НДС на товары, ввозимые на территорию 

Российской Федерации – 1 861,3 млрд. рублей, акциз – 74,8 млрд. рублей и вывозная 

таможенная пошлина – 1 940,4 млрд. рублей. В связи с этим анализ перспектив развития 

технологии уплаты таможенных платежей и выявление проблем в действующей системе 

является весьма актуальной темой. 

Теоретическая часть: Перечень таможенных платежей в ТК ЕАЭС включает те 

же виды таможенных платежей, что и ТК РФ: 1) ввозная таможенная пошлина; 2) 

вывозная таможенная пошлина; 3) НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС; 4) акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС; 5) таможенные сборы. 

Специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины устанавливаются в 

соответствии с международными договорами государств – членов ЕАЭС и взимаются в 

порядке, предусмотренном ТК ЕАЭС для взимания ввозной таможенной пошлины. Состав 

таможенных платежей в ЕАЭС представлен на рис. 3. 

 
Рис. 3. Виды таможенных платежей в ЕАЭС. 

 

С 2004 г. в РФ и в настоящее время в условиях ЕАЭС понятие «таможенные 

платежи» в законодательстве отсутствует. Дискуссия на эту тему продолжается, и очень 

активно. 

Таможенную пошлину ТК ЕАЭС определяет как обязательный платеж, взимаемый 

таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу.  

В Международной конвенции об упрощении гармонизации таможенных процедур 

от 18.05.1973 (Киотская конвенция) понятие «таможенные пошлины» означает 

«предусмотренные таможенным тарифом пошлины, которыми облагаются товары при их 

прибытии или убытии с таможенной территории».В условиях рыночной экономики 

таможенные пошлины выступают важнейшим экономическим регулятором ВЭД. С 

помощью таможенных пошлин государство может поощрять ввоз или вывоз 

соответствующих товаров или ограничивать их, ставить в равные экономические условия 

отечественных товаропроизводителей и их иностранных конкурентов, проводить 

определенную внешнеэкономическую политику. 
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В ЕАЭС наряду с таможенно-тарифными мерами регулирования ВЭД применяют 

взимание налогов при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС. Помимо 

ввозных и вывозных таможенных пошлин к таможенным относятся и другие виды 

обязательных платежей налогового характера (НДС и акцизы, взимаемые при ввозе 

товаров на территорию, например, РФ), а также сборы. 

НДС – это косвенный многоступенчатый налог, взимаемый с каждого акта 

продажи. Он представляет собой форму изъятия в бюджет части прироста стоимости, 

которая создается на всех стадиях производства.  

Акциз – косвенный налог на потребление и использование отдельных видов 

товаров. Акцизы обладают рядом характерных черт. Они имеют ограниченную область 

применения и распространяются на узкий перечень товаров, определенный НК РФ. С 

помощью акцизов в бюджет изымается часть стоимости товара, которая не обусловлена 

ни эффективностью его производства, ни потребительскими свойствами, а является 

следствием 

особых условий его производства и продажи. Взимание акцизов не позволяет 

организациям получить чрезмерно высокую прибыль и иметь более выгодные по 

сравнению с другими предприятиями условия. Основная функциональная нагрузка 

таможенных налогов состоит в обеспечении доходной части федерального бюджета 

денежными средствами. В то же время, являясь пограничными и уравнительными 

налогами, они способствуют созданию равных конкурентных условий для товаров ЕАЭС 

и импортных товаров. 

Таким образом, НДС и акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС, представляют собой обособленную группу таможенных платежей, 

носящих налоговый характер, осуществляющих фискальную и регулирующую функции, 

взимаемых таможенными органами в соответствии с требованиями налогового и 

таможенного законодательства. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 4 

Вопросы для обсуждения: Виды таможенных платежей, установленные 

Таможенного кодекса ЕАЭС. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 

Нормативно- правовые акты,  регламентирующие порядок взимания таможенных 

платежей. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального 

бюджета РФ. 

Практическое занятие № 5 

Вопросы для обсуждения: Экономическая сущность налогов. Экономическая 

сущность таможенных пошлин. Виды таможенных платежей, являющиеся федеральными 

налогами, установленные Налоговым кодексом РФ. Таможенные сборы. Таможенные 

пошлины. НДС в системе таможенных платежей. Акциз в системе таможенных платежей. 

Задания: 1.Декларируется ввозимый в Россию товар — срезанные цветы - 

гвоздики; код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС — 0603120000; количество товара — 1200 кг; 

таможенная стоимость товара — 420 000 руб.; ставка ввозной таможенной пошлины, 

установленная в ЕТТ ЕАЭС— 5 %, но не менее 0,3 евро за 1 кг; страна происхождения 

товара — Турция. Курс евро – 74,56 руб. за 1 евро.   Исчислите размер подлежащей уплате 

ввозной таможенной пошлины.  

2. Декларируется вывозимый из России в Болгарию товар — лом черных металлов; 

код товара по ТН ВЭД ЕАЭС — 7204493000; количество товара — 118 000 кг; 

таможенная стоимость 1 790 000 руб. Определите ставку вывозной таможенной пошлины 

и исчислите размер подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины по 

действующему курсу валют. 

3. Декларируется ввозимый в Россию товар — папиросы в количестве 380 пачек по 

10шт. Код товара по ТНВЭДЕАЭС—2402209000. Таможенная стоимость товара — 190 
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000 руб. Максимальная розничная цена одной пачки — 74 руб. Ставка акциза — 1890 руб. 

за 1000 шт. + 14,5 процентов расчетной стоимости, исчисляемой из максимальной 

розничной цены, но не менее 1330 руб. за 1000 шт. Исчислите размер подлежащего уплате 

акциза. 

4. Декларируется вывозимый из России в Китай товар — целлюлоза древесная, 

натронная; код ТН ВЭД ЕАЭС— 4703210009; таможенная стоимость — 3800 тыс. руб.; 

количество — 100 т. Форма декларирования — электронная. Определите размер 

подлежащего уплате таможенного сбора за таможенные операции.  

5. Декларируется ввозимый в Россию товар — рубашки трикотажные машинного 

вязания для мальчиков из х/б пряжи; таможенная стоимость товара — 80 000 руб.; страна 

происхождения товара — Индонезия; ставка ввозной таможенной пошлины, 

установленная в ЕТТ ЕАЭС — 1,75 евро за 1 кг; товар не относится к подакцизным. Курс 

евро – 74,56 руб. за 1 евро.   Рассчитайте размер подлежащего уплате НДС.  

6. Ознакомьтесь с Таможенным кодексом ЕАЭС, ФЗ № 311 «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации» и положения ст. 1 Таможенного кодекса ЕАЭС 

и ст. 2 ФЗ № 311 и определите место и роль таможенных платежей в таможенном 

законодательстве, в таможенном регулировании, таможенном деле, а также определите 

особенности их правового регулирования. 

7. Систематизируйте сведения по правовой регламентации элементов налогов, 

пошлин и таможенных сборов. Подготовьте материал в табличной форме. 

8. Определите основания возникновения обязанности по уплате таможенных 

сборов: за таможенные операции, таможенное сопровождение, хранение на складах 

таможенных органов. 

9. Определите основания и моменты возникновения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.  

10. Определите случаи прекращения обязанности по уплате таможенных платежей 

в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и Налоговым кодексом РФ. 

11. Ознакомьтесь с рекомендациями всемирной торговой организации по 

применению таможенных сборов и практикой применения таможенных сборов в 

зарубежных странах. 

12. Охарактеризуйте элементы вывозной таможенной пошлины: объект обложения, 

основа начисления, ставки и порядок их применения, перечень товаров, облагаемых 

вывозными таможенными пошлинами. 

13. Ознакомьтесь с зарубежной практикой применения акцизов. 

14. Проведите сравнительный анализ ставок акцизов в странах ЕАЭС. 

15. Охарактеризуйте элементы НДС при ввозе товаров на территорию РФ: объект 

обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления и уплаты, сроки уплаты, льготы. 

16. Проанализируйте льготы по уплате НДС при ввозе товаров на территорию РФ.  

17. Проведите сравнительный анализ ставок НДС в странах ЕАЭС. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
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http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 5 Порядок декларирования таможенных платежей. 

Цель: освоение обучаемыми порядка декларирования таможенных платежей.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: категории плательщиков таможенных платежей, ставки таможенных 

пошлин, налогов, применяемые для исчисления таможенных пошлин, налогов, объект 

обложения таможенными пошлинами, налогами и база для исчисления таможенных 

пошлин, налогов, порядок заполнения граф 47 и В ДТ. 

Уметь: осуществлять контроль за правильностью исчисления таможенных 

платежей в ДТ. 

Актуальность темы: Анализ порядка заполнения граф ДТ дает возможность 

выявить ряд особенностей заполнения декларации, связанных с полнотой и 

достоверностью заявленных сведений, необходимых для исчисления и уплаты 

таможенных платежей. Усложнение понимания таможенного законодательства в первую 

очередь для участников ВЭД обусловило активизацию работы таможенных органов по 

разъяснению его норм. Новшества законодательства ЕАЭС позволяют сделать порядок 

заполнения декларации понятным как для должностных лиц таможенных органов, так и 

для участников ВЭД, что обеспечивает соблюдение порядка исчисления таможенных 

платежей декларантами и упрощает взаимодействие таможенных органов при контроле 

порядка исчисления. 

Теоретическая часть: В соответствии с ТК ЕАЭС исчисление таможенных 

пошлин и налогов производят плательщики таможенных пошлин, налогов, в отдельных 

случаях – таможенные органы. Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются 

декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов. Плательщики в лице декларантов или таможенных представителей 

исчисляют таможенные платежи и отражают информацию об их уплате в графах 47 и В 

декларации на товары. Рассмотрим пример, отражающий общий порядок заполнения 

графы 47 при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Пример: Из Германии ввозится пиво крепостью 9% об., партия – 4 ящика по 

25 бутылок объемом – 0,5 л, ставка пошлины – 0,6 евро/л, акциз – 17 руб./л, НДС – 18%, 

таможенная стоимость – 500 тыс. руб. 

 
В графе В № п/п – номер документа, подтверждающего уплату таможенного 

платежа; дата – дата уплаты по документу, подтверждающему уплату таможенного 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285


 15 

платежа. Необходимо отметить, что для уплаты ввозной таможенной пошлины 

используется отдельное платежное поручение, в связи с этим в графе В должны быть 

указаны различные номера платежных поручений по коду 2010, тогда как по кодам 1010, 

4100, 5010 номера могут совпадать. 

В новом порядке заполнения имеется ряд особенностей, предусматривающих 

заполнение графы 47 в две строки. Двухстрочное заполнение графы 47 – это требование, 

обусловленное новым порядком уплаты таможенных платежей, так как заполнение в одну 

строку не дает возможности корректно выбрать из таможенных баз данных сведения о 

суммах платежей, начисленных к уплате, т.е. без сумм платежей, начисленных условно и 

не подлежащих уплате. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 6 

Вопросы для обсуждения: Плательщики таможенных платежей. Объект обложения 

таможенными пошлинами, налогами и база для исчисления таможенных пошлин, налогов. 

Практическое занятие № 7 

Вопросы для обсуждения: Исчисление таможенных пошлин, налогов. Ставки 

таможенных пошлин, налогов, применяемые для исчисления таможенных пошлин, 

налогов. Порядок заполнения граф 47 и В ДТ. 

Задания: Проанализируйте информацию и сведения, заявляемые в декларации на 

товары, и назовите графы этой декларации, информация которых используется для 

исчисления таможенных сборов, таможенных пошлин, акцизов и НДС. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 6 Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 

Цель: освоение обучаемыми порядка уплаты таможенных платежей и получение 

навыков по контролю сроков уплаты таможенных платежей. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: определение авансовых платежей, особенности возникновения и 

прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, случаи, когда 

таможенные пошлины, налоги не уплачиваются. 

Уметь: контролировать сроки уплаты таможенных платежей. 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285
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Актуальность темы: На данный момент в таможенных органах окончательно 

сформировалась информационная инфраструктура различных механизмов уплаты 

таможенных платежей с учетом тенденций развития автоматизированных систем 

таможенных органов. Технологии уплаты таможенных платежей развиваются в 

направлении упрощения процесса для участника ВЭД и снижения как его временных, так 

и материальных издержек.  

Теоретическая часть: В стандартах 4.6–4.8 Киотской конвенции (приложение 8) 

зафиксировано, что национальное законодательство определяет формы уплаты пошлин и 

налогов; лиц, ответственных за уплату; срок и место уплаты. Сроки уплаты таможенных 

пошлин и налогов устанавливаются таможенным законодательством в рамках 

регулирования каждой таможенной процедуры или таможенной операции. 

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в государстве – члене ЕАЭС, 

таможенным органом которого производится выпуск товаров. Таможенные пошлины, 

налоги в РФ уплачиваются в российских рублях. Формы уплаты таможенных пошлин, 

налогов и момент исполнения обязанности по их уплате (дата уплаты) определяются 

законодательством РФ. Декларирование сведений об уплате таможенных платежей 

производится плательщиком в графе 47 и В ДТ.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает в соответствии с ТК 

ЕАЭС и законодательством государств-членов. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается: при 

наступлении обстоятельств и при соблюдении условий, связанных с прекращением 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов;  в случае, когда меры по взысканию 

таможенных пошлин, налогов не принимаются в отношении суммы таможенных пошлин, 

налогов, признанной в соответствии с законодательством государств-членов безнадежной 

к взысканию. 

ЕЭК вправе определять обстоятельства, при которых прекращается обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, когда в отношении одних и тех же 

товаров обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникла у разных лиц, по 

разным обстоятельствам и (или) неоднократно, в том числе в случае, когда обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов возникла в одном государстве-члене, а 

обстоятельства, при которых прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов, наступили в ином государстве-члене, а также порядок взаимодействия 

таможенных органов по подтверждению наступления таких обстоятельств. 

Таможенные пошлины, налоги не уплачиваются: 

1) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру, 

условия помещения под которую не предусматривают уплату таможенных пошлин, 

налогов, до завершения или прекращения действия такой таможенной процедуры и при 

соблюдении условий использования этих товаров в соответствии с такой таможенной 

процедурой; 

2) в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих помещению под 

таможенные процедуры, при соблюдении установленных условий для этих категорий 

товаров условий их использования; 

3) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) с применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин 

в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины и льгот по уплате налогов, 

до завершения или прекращения действия такой таможенной процедуры при соблюдении 

условий предоставления таких льгот, при использовании товаров в целях, 

соответствующих условиям предоставления льгот, при соблюдении ограничений по 

пользованию и (или) распоряжению такими товарами, а также при соблюдении условий 

использования таких товаров в соответствии с такой таможенной процедурой, за 

исключением случаев отказа декларанта от таких льгот; 
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4) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления с применением льгот по уплате ввозных 

таможенных пошлин в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины и 

льгот по уплате налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 

распоряжению этими товарами, при соблюдении условий предоставления таких льгот, при 

использовании товаров в целях, соответствующих условиям предоставления льгот, а 

также при соблюдении ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими 

товарами, за исключением случаев отказа декларанта от таких льгот. 

Таможенное законодательство определяет несколько технологий уплаты 

таможенных платежей. Первая технология (традиционная) – это перевод юридическим 

лицом денежных средств со своего счета безналичным путем на счет Федерального 

казначейства при помощи платежного поручения (при этом выпуск товаров производится 

после получения информации о поступлении, как правило, на следующий день). 

Практика работы таможенных органов с этой технологией показывает, что 

плательщики допускают множество ошибок при указании кода бюджетной 

классификации, кода таможенного органа и реквизитов получателя. Это является 

причиной непоступления информации о платеже в таможенный орган и, соответственно, 

причиной задержки выпуска товара. Вторая технология уплаты – уплата таможенных 

платежей с использованием устройств, предназначенных для приема специализированных 

банковских карт – электронных терминалов. 

Первая технология основана на традиционной работе с авансовыми 

перечислениями денежных средств. Один из ее недостатков состоит в том, что денежные 

средства необходимо перечислять заблаговременно до момента декларирования. В целях 

создания благоприятных условий для участников ВЭД ФТС России совместно с 

Федеральным казначейством организована работа, направленная на ускорение сроков 

поступления информации об уплате и перечислении денежных средств, которая поступает 

в таможенные органы в электронном виде. 

Технологии удаленной уплаты таможенных платежей являются перспективным 

инновационным сервисом платежной системы, направленным на ускорение и упрощение 

таможенных операций. Данные технологии дают участникам ВЭД следующие 

возможности: – осуществление всех видов таможенных платежей в любом таможенном 

органе на территории РФ 24 часа в сутки семь дней в неделю; – уплата таможенных 

платежей одновременно с подачей декларации, включая доплату недостающих сумм; – 

отсутствие необходимости авансирования денежных средств; – безопасность расчетов и 

целевое использование перечисляемых сумм, так как платежи поступают на счет 

Федерального казначейства. В целях совершенствования системы уплаты таможенных и 

иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы РФ, а также для 

сокращения сроков совершения таможенных операций разработаны следующие 

технологии удаленной уплаты таможенных платежей. 

 

Практическое занятие № 8 

Вопросы для обсуждения: Авансовые платежи. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи, когда таможенные 

пошлины, налоги не уплачиваются. Исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

Практическое занятие № 9 

Вопросы для обсуждения: Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную 

границу ЕАЭС, срок их уплаты и особенности исчисления. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС, срок их уплаты и особенности исчисления. 

Задания: 1. Дайте характеристику порядка уплаты таможенных платежей.  
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2. Выявите отличия современного порядка уплаты от порядка 1993 и 2004 гг. 

3. Определите роль таможенных органов в порядке уплаты таможенных платежей. 

4. Ознакомьтесь с кодами бюджетной классификации таможенных платежей. 
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http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 7 Изменение сроков уплаты таможенных платежей. 

Цель: формирование и закрепление знаний о порядке изменения сроков уплаты 

таможенных платежей и навыков по исчислению процентов за предоставление отсрочки и 

рассрочки уплаты таможенных платежей. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: срок, основания предоставления отсрочки уплаты таможенных платежей и 

обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки и рассрочки уплаты таможенных 

платежей. 

Уметь: исчислять проценты за предоставление отсрочки и рассрочки уплаты 

таможенных платежей и контролировать порядок уплаты процентов за предоставление 

отсрочки и рассрочки уплаты таможенных платежей. 

Актуальность темы: Отсрочка или рассрочка по уплате таможенных пошлин 

представляют собой изменение срока уплаты таможенных пошлин, который может быть 

изменен при наличии следующих оснований: причинение лицу ущерба в результате 

стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств 

непреодолимой силы; задержка плательщику таможенных пошлин финансирования из 

федерального (республиканского) бюджета или оплаты за выполненный этим лицом 

государственный заказ; ввоз товаров, подвергающихся быстрой порче и др. Особую 

значимость приобретает таможенный контроль за соблюдением условий предоставления 

отсрочки и рассрочки уплаты таможенных платежей, а также соблюдение порядка 

исчисления процентов за предоставление отсрочки или рассрочки. 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285
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Теоретическая часть: Вопросы изменения сроков уплаты таможенных пошлин, 

налогов урегулированы ТК ЕАЭС, "О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" от 03.08.2018 N 289-ФЗ и Соглашением об основаниях, условиях и порядке 

изменения сроков уплаты таможенных пошлин (Соглашение). ТК ЕАЭС определяет 

общие положения по изменению сроков уплаты таможенных пошлин, налогов в 

государствах – членах ЕАЭС. Основания, условия и порядок изменения сроков уплаты 

таможенных пошлин определяются международным договором государств – членов 

ЕАЭС, а также законодательством государства – члена ЕАЭС, в бюджет которого 

подлежат уплате налоги. Изменение срока уплаты таможенных пошлин производится в 

форме отсрочки или рассрочки. Отсрочка или рассрочка по уплате таможенных пошлин 

представляет собой изменение срока уплаты таможенных пошлин при наличии 

оснований, предусмотренных ст. 6 Соглашения, с единовременной или поэтапной уплатой 

плательщиком отсроченной (рассроченной) суммы соответственно. 

Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин могут предоставляться в 

отношении всей суммы, подлежащей уплате, либо ее части. Отсрочка или рассрочка 

уплаты таможенных пошлин предоставляются при условии обеспечения уплаты 

таможенных пошлин в порядке, предусмотренном гл. 12 ТК ЕАЭС. 

В заявлении о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных 

пошлин указываются следующие сведения: 1) сведения о плательщике; 2) наименование 

товаров; 3) реквизиты внешнеторгового договора (международного договора); 4) 

основания для предоставления отсрочки или рассрочки; 5) сумма таможенных пошлин, в 

отношении которой запрашивается отсрочка или рассрочка;6) срок, на который 

запрашивается отсрочка или рассрочка; 7) график поэтапной уплаты сумм таможенных 

пошлин, в отношении которых запрашивается рассрочка; 

8) информация об отсутствии обстоятельств, указанных в ст. 8 Соглашения, при 

наличии которых отсрочка или рассрочка не предоставляются. Подача заявления должна 

сопровождаться представлением таможенному органу документов, подтверждающих 

наличие оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных 

пошлин, предусмотренных Соглашением. Решение о предоставлении отсрочки или 

рассрочки уплаты таможенных пошлин либо об отказе в предоставлении отсрочки или 

рассрочки принимается в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня подачи 

заявления об этом. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки или об отказе в ее 

предоставлении доводится в письменной форме до лица, обратившегося с заявлением о ее 

предоставлении. 

В решении таможенного органа о предоставлении рассрочки также указывается 

график поэтапной уплаты сумм таможенных пошлин. В решении об отказе в 

предоставлении отсрочки или рассрочки указываются причины такого отказа. Решение 

таможенного органа о предоставлении отсрочки или рассрочки таможенных пошлин 

является документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение, 

если таможенное декларирование товаров, в отношении которых принято такое решение, 

произведено в течение трех месяцев со дня его принятия. 

Проценты за предоставление отсрочки рассчитываются по формуле: 
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В случае изменения ставки рефинансирования Банка России в период действия 

отсрочки или рассрочки проценты за предоставление отсрочки или рассрочки подлежат 

перерасчету исходя из фактического числа дней действия установленных ставок 

рефинансирования. Полученная сумма процентов округляется по правилам математики до 

второго знака после запятой. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 10 

Вопросы для обсуждения: Основания для изменения сроков уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Сроки и основания предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Задания: 1. Предоставлена рассрочка по уплате НДС с 20.01.2017 до 20.04.2017. 

Сумма налога к уплате составляет 98 000 руб. Ставка рефинансирования ЦБ установлена в 

размере 6,5%. График уплаты таможенных платежей, установленный таможенным 
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органом, предусматривает 4 платы причитающихся к уплате периодических платежей 

вместе с процентами за соответствующий период. Согласно графику, первая плата будет 

производиться 20.02.2017 в размере 30 000 руб. + проценты за 1 период.  Вторая плата 

предусмотрена 20.03.2017 в размере 40 000 руб. + про­ центы за 2 период. Третья плата 

предусмотрена 01.04.2017 в размере 18 000 руб. + про­ центы за 3 период. Четвертая плата 

предусмотрена 20.04.2017 в размере 10 000 руб. + проценты за 4 период. Рассчитать 

общую сумму процентов за предоставленную рассрочку по уплате НДС.  

 

Практическое занятие № 11 

Вопросы для обсуждения: Проценты за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных 

таможенных пошлин. 

Задания: 1. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый товар – груши, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС - 

0808309000. Страна происхождения – Турция. Таможенная стоимость товара составляет 

115000 р. Вес товара – 2000 кг. По заявлению плательщика таможенными органами 

предоставлена отсрочка по уплате суммы таможенной пошлины и НДС на срок до 1 

августа 2017 года. Декларации на товары присвоен номер №10519061/160513/***. Курс 

евро на день регистрации таможенной декларации 71,49 р. Рассчитайте сумму 

подлежащих уплате таможенных платежей и сумму процентов за предоставленную 

отсрочку.  

2. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

сельскохозяйственной компанией ввозится товар – комбайн зерноуборочный, код товара 

по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 8433510009. Страна происхождения товара США. Таможенная 

стоимость товара 1986000 р. Курс евро на день регистрации таможенной декларации 73,79 

р. По заявлению плательщика таможенными органами предоставлена рассрочка по уплате 

таможенной пошлины и НДС. ДТ присвоен номер №15423682/020413/***. Рассрочка 

предоставлена до 10 сентября включительно. Таможенными органами установлен график 

уплаты таможенной пошлины, в отношении которой предоставлена отсрочка – не позднее 

10-го числа каждого месяца в размере 10% от общей суммы задолженности.  
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/86abce79124302c169a161a25bdeaaf253c87717/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/86abce79124302c169a161a25bdeaaf253c87717/
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285
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Тема: 8 Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

Цель: формирование знаний о порядке применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: общие условия обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Уметь: определять  размер обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Актуальность темы: Обязанность обеспечения исполнения взятых на себя 

обязательств есть образец правомерного поведения лиц. Данное обстоятельство заложено 

в конституционных основах РФ. В настоящее время вопросу обеспечения исполнения 

обязательств уделяется повышенное внимание. Регламентация данного вопроса нашла 

свое отражение во многих отраслях права, в каждой из которых трактовка понятия 

индивидуальна. 

Теоретическая часть: В настоящее время основными документами, 

регулирующими вопрос обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в рамках 

таможенного законодательства ЕАЭС, являются ТК ЕАЭС (ТК ЕАЭС) и Соглашение «О 

некоторых вопросах предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перевозимых в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита, особенностях взыскания таможенных пошлин, налогов и порядке перечисления 

взысканных сумм в отношении таких товаров» от 21.05.2010 (Соглашение от 

21.05.2010).Вопросы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов являются 

предметом регулирования отдельных глав ТК ЕАЭС и ФЗ № 311 (гл. 16). В части 

определения общих условий обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

применяется ТК ЕАЭС и ФЗ № 289. Исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов обеспечивается в случаях: 

1) перевозки товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита;2) изменения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, если это 

предусмотрено международными договорами и (или) законодательством государств – 

членов ЕАЭС;3) помещения товаров под таможенную процедуру переработки товаров вне 

таможенной территории;4) при выпуске товаров в соответствии со статьей 198 ТК ЕАЭС 

(выпуск товаров при необходимости исследования документов, проб и образцов товаров 

либо получения заключения эксперта);5) иных случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС, 

международными договорами и (или) законодательством государств – членов ЕАЭС. 

Таможенный кодекс РФ предусматривал единую статью 339 об обеспечении уплаты 

таможенных платежей лицами, осуществляющими деятельность в области таможенного 

дела. Таможенный кодекс ЕАЭС и ФЗ № 289 определяют размер обеспечения уплаты 

таможенных платежей для лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного 

дела . 

В п. 2 ст. 137 ФЗ № 289 указываются дополнительные случаи предоставления 

обеспечения. К ним относятся: – помещение товаров под таможенные процедуры 

переработки вне таможенной территории, таможенного транзита, таможенного склада без 

фактического размещения товаров на таможенном складе, переработки на таможенной 

территории, переработки для внутреннего потребления, временного ввоза (допуска), 

временного вывоза; – изменение сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, т.е. 

предоставление отсрочки, рассрочки; – выпуск товаров до получения результатов 

таможенной экспертизы, которая была назначена с целью проверки достоверности 

сведений, указанных в таможенной декларации или иных документах, представленных 

таможенным органам; – выпуск товаров при проведении дополнительной проверки 

документов и сведений, представленных для определения таможенной стоимости товаров; 

– условный выпуск товаров; – осуществление деятельности в области таможенного дела; – 
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осуществление деятельности в качестве резидента портовой особой экономической зоны; 

– иные случаи, предусмотренные международными договорами, таможенным 

законодательством ЕАЭС и (или) законодательством государств – членов ЕАЭС. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов может быть предоставлено для целей 

выпуска товара в случае непоступления и (или) по-ступления не в полном объеме на счет 

Федерального казначейства и (или) счет, определенный международным договором 

государств – членов ЕАЭС, уплаченных сумм таможенных пошлин, налогов. Обеспечение 

уплаты таможенных пошлин, налогов не предоставляется: 

1) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и процентов не 

превышает сумму, эквивалентную 500 евро по курсу валют, устанавливаемому в 

соответствии с законодательством государства – члена ЕАЭС, в котором подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги, действующем на день регистрации таможенной 

декларации, а если таможенная декларация не представляется – на день принятия решения 

о непредоставлении обеспечения; 2) в иных случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС и (или) 

законодательством государств – членов ЕАЭС. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, 

налогов не предоставляется в случаях, установленных международными договорами, ТК 

ЕАЭС, актами Президента РФ или Правительства РФ, а также в случае, если таможенный 

орган имеет основания полагать, что обязательства, взятые перед ним, будут выполнены. 

В ТК ЕАЭС предусмотрены четыре способа обеспечения, к которым относятся 

денежные средства (деньги), банковская гарантия, договор поручительства и залог 

имущества. При этом не исключается возможность установления иных способов 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов национальным законодательством 

государств – членов ЕАЭС. Плательщик вправе выбрать любой из вышеуказанных 

способов обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Отдельное внимание в таможенном законодательстве уделяется такому виду 

обеспечения, как генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Генеральное обеспечение применяется в случаях, когда одно и то же лицо на территории 

одного из государств – членов ЕАЭС совершает несколько таможенных операций в 

определенный срок. Генеральное обеспечение может предоставляться в виде денежного 

залога, поручительства или банковской гарантии на срок не менее одного года. 

Генеральное обеспечение может предоставляться в один или несколько таможенных 

органов, при этом его контроль осуществляется таможенным органом, принявшим такое 

обеспечение. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 12 

Вопросы для обсуждения: Общие условия обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. Способы обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов 

Задания: 1. Определите права и обязанности лиц, применяющих обеспечение 

уплаты таможенных платежей. 

2. Определите права и обязанности таможенных органов в работе с обеспечением 

уплаты таможенных платежей. 

3. Подготовьте схему-конспект, включающую описание случаев по Таможенному 

кодексу ЕАЭС и ФЗ № 289, когда обеспечение предоставляется и не предоставляется. 

 4. Выявите особенности способов обеспечения уплаты таможенных платежей, а 

также способов обеспечения соблюдения таможенного законодательства в соответствии с 

отдельными таможенными процедурами. 

5. Проанализируйте порядок возврата обеспечения. 
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Практическое занятие № 13 

Вопросы для обсуждения: Генеральное обеспечение исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. Определение размера обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Задания: 1. В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

декларируется товар – ковры. Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 5703100000. Таможенная 

стоимость товара-1298000 руб. Количество товара – 600 кв. метров, страна 

происхождения – Турция. Курс евро на день регистрации транзитной декларации – 74,54 

руб. Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

2. В соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) на срок 6 

месяцев декларируется товар – двигатели пневматические, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС 

– 8412310009. Таможенная стоимость товара – 9650000 р., страна происхождения – 

Соединенные Штаты Америки. Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. 

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных платежей. 

3. В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита декларируется 

ввозимый на таможенную территорию товар от таможенного органа в месте прибытия на 

таможенную территорию ЕАЭС до внутреннего таможенного органа – цветущие растения 

с бутонами, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 06029009100. Таможенная стоимость товара 

– 540000 р., страна происхождения - Эквадор. Рассчитайте сумму обеспечения уплаты 

таможенных платежей.  

4. В соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной 

территории ввозится товар для проведения капитального ремонта – автомобиль легковой, 

код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 8703239021. Таможенная стоимость товара – 730000 р. 

Объем двигателя – 2200 куб. см, мощность – 185 л. с. Рассчитайте сумму обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 
 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. Шелемех. 

— Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-906172-10-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, 

З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 

99 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

 

Тема: 9  Порядок взыскания таможенных платежей. 

Цель: формирование знаний о порядке взыскания таможенных платежей. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: общие положения о взыскании таможенных пошлин, налогов, таможенные 

органы, осуществляющие взыскание таможенных пошлин, налогов. 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285
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Уметь: применять порядок признания сумм таможенных платежей, пеней, 

процентов безнадежными к взысканию и их списание, исчислять пени за нарушение 

сроков уплаты таможенных платежей. 

Актуальность темы: Принудительное взыскание таможенных платежей является 

одной из разновидностей финансово-правового принуждения, которое представляет собой 

особый вид (метод) государственного принуждения, состоящий в применении органами 

судебной власти, субъектами общего руководства финансами, финансовым аппаратом 

государства и муниципальных образований, а также органами финансового контроля 

установленных нормами финансового права принудительных мер в целях недопущения и 

пресечения неправомерного поведения участников финансовых правоотношений, а также 

устранения общественно вредных последствий такого поведения. Сущность 

государственного принуждения, в том числе финансово-правового, состоит в том, что при 

применении принудительных мер игнорируется воля лица, противоправное поведение 

которого они призваны пресечь. Меры государственного принуждения могут применяться 

исключительно в строгом соответствии с действующим законодательством. 

Теоретическая часть: Вопросам правового регулирования порядков взыскания в 

государствах – членах ЕАЭС  посвящена гл. 14 «Взыскание таможенных пошлин, 

налогов». Особенности национального законодательства регулируются ФЗ №289. Общие 

положения о взыскании таможенных пошлин, налогов на территории ЕАЭС определены в 

ст. 91 ТК ЕАЭС. В случае неуплаты или неполной уплаты таможенных пошлин, налогов в 

установленные сроки таможенные органы взыскивают таможенные пошлины, налоги 

принудительно за счет денежных средств (денег) и (или) иного имущества плательщика, в 

том числе за счет излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов и (или) сумм 

авансовых платежей, а также за счет обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, 

если иное не установлено международным договором государств – членов ЕАЭС. 

Законодательством государств – членов ЕАЭС могут быть установлены иные 

возможности взыскания таможенных пошлин, налогов, в том числе за счет стоимости 

товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 

Взыскание таможенных пошлин, налогов не производится:1) по истечении срока 

взыскания неуплаченных таможенных пошлин, налогов, предусмотренного 

законодательством государства – члена ЕАЭС, таможенным органом которого 

производится взыскание таможенных пошлин, налогов;2) если обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов прекратилась в соответствии с п. 2 ст. 80 ТК ЕАЭС. 

Взыскание неуплаченных таможенных пошлин, налогов осуществляется в порядке, 

предусмотренном законодательством государства – члена ЕАЭС, таможенным органом 

которого осуществляется взыскание таможенных пошлин, налогов. 

При неуплате или неполной уплате плательщиком в установленный ТК ЕАЭС срок 

таможенных пошлин, налогов уплачиваются пени. Порядок начисления, уплаты, 

взыскания и возврата пеней устанавливается законодательством государства – члена 

ЕАЭС, таможенным органом которого осуществляется взыскание таможенных пошлин, 

налогов и пеней. 

Принудительное взыскание таможенных платежей является одной из 

разновидностей финансово-правового принуждения, которое представляет собой особый 

вид (метод) государственного принуждения, состоящий в применении органами судебной 

власти, субъектами общего руководства финансами, финансовым аппаратом государства и 

муниципальных образований, а также органами финансового контроля установленных 

нормами финансового права принудительных мер в целях недопущения и пресечения 

неправомерного поведения участников финансовых правоотношений, а также устранения 

общественно вредных последствий такого поведения. Сущность государственного 

принуждения, в том числе финансово-правового, состоит в том, что при применении 

принудительных мер игнорируется воля лица, противоправное поведение которого они 
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призваны пресечь. Меры государственного принуждения могут применяться 

исключительно в строгом соответствии с действующим законодательством. 

Принудительные меры отличают следующие характерные черты: – целью их 

применения является удовлетворение фискальных интересов государства в сфере 

таможенного дела путем зачисления в федеральный бюджет ранее неуплаченных или 

уплаченных не полностью таможенных платежей; – они состоят в принуждении лиц, 

ответственных за уплату таможенных платежей, к исполнению своей обязанности или в 

удовлетворении фискальных интересов государства в сфере таможенного дела за счет 

стоимости товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены; 

– они могут применяться либо в административном (на основании решения 

таможенного органа), либо в судебном порядке; – порядок применения таких мер 

определяется таможенным законодательством, законодательством о налогах и сборах, 

гражданским процессуальным и арбитражным процессуальным законодательством, а 

также законодательством об исполнительном производстве. 

При неуплате или неполной уплате плательщиком уплачиваются пени. Пенями 

признаются денежные суммы, которые лицо, ответственное за уплату таможенных 

пошлин, налогов, обязано выплатить в случае неуплаты или неполной уплаты 

таможенных пошлин, налогов в установленные таможенным законодательством сроки. 

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки уплаты таможенных пошлин и 

налогов, начиная со дня, следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных 

пошлин, налогов, по день исполнения обязанности по их уплате либо по день принятия 

решения о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин и 

налогов включительно.  

При выставлении требования об уплате таможенных платежей поручителю или 

гаранту пени начисляются не более чем за три месяца, следующего за днем истечения 

сроков исполнения обязательств, обеспеченных поручительством или банковской 

гарантией. При выставлении требования об уплате таможенных платежей и налогов лицу, 

ответственному за их уплату, пени начисляются по день выставления требования 

включительно.  

Существует ряд обстоятельств, при которых пени не подлежат начислению:  

• если плательщик не известен таможенному органу;  

• при возникновении обязанности на территории другого государства — члена 

ЕАЭС;  

• при банкротстве плательщика;  

• в случае, когда допустимо отложение определения таможенной стоимости 

товаров.  

Уменьшение размера начисленных пеней, а также изменение срока их уплаты в 

виде отсрочки или рассрочки не допускаются. Сумма пеней исчисляется в процентах от 

суммы неуплаченных таможенных пошлин, налогов (недоимки). Процентная ставка пени 

принимается равной одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, действующей в период просрочки. Пеня рассчитывается по 

следующей формуле: 

(8.1)  

где П н — сумма пени, начисленная за определенное количество дней просрочки 

уплаты таможенных платежей;  

ТП — общая сумма таможенных платежей (в том числе процентов за отсрочку или 

рассрочку), которая не была уплачена в установленные сроки;  

Д пр — количество календарных дней просрочки уплаты таможенных платежей;  

Cцб — ставка рефинансирования ЦБ РФ, действующая в период просрочки;  

300 — делитель, применяемый к ставке рефинансирования ЦБ РФ;  
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100 — делитель, применяемый для нахождения процента ставки рефинансирования 

ЦБ РФ. 

В случае если в период просрочки ставка рефинансирования изменялась, то сумма 

пеней рассчитывается путем сложения сумм пеней, исчисленных за период действия 

каждой из ставок рефинансирования. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 14 

Вопросы для обсуждения: Общие положения о взыскании таможенных пошлин, 

налогов. Таможенный орган, осуществляющий взыскание таможенных пошлин, налогов. 

Признание сумм таможенных платежей, пеней, процентов безнадежными к взысканию и 

их списание. 

Задания: 1.Систематизируйте способы взыскания таможенных платежей в 

зависимости от субъектов, принимающих решение о взыскании, а также в зависимости от 

предмета, на который обращается взыскание. 

2.Определите этапы проведения бесспорного списания денежных средств со счета 

плательщика в банке. 

3.Проанализируйте порядок обращения взыскания на иное имущество 

плательщика. 

4. Прекращается ли обязанность декларанта по уплате таможенных пошлин, 

налогов, если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов составляет 200 

рублей? Курс евро, установленный ЦБ РФ, на день регистрации таможенной декларации 

составлял 72,46 рублей за евро. Ответ обоснуйте в соответствии в таможенным 

законодательством ЕАЭС. 

5. В связи с обнаружением недоимки по ДТ № 10409060/010813/*** отделом 

таможенных платежей таможенного органа в адрес организации-должника было 

направлено уведомление о наличии задолженности и необходимости ее погашения, а 

затем выставлено инкассовое поручение от 12.10.2016г.. Сумма неуплаченных в срок 

таможенных платежей составляла 100000 р. По данному инкассовому поручению 

13.10.2016г. на счет таможни поступило 70000 р. Ставка рефинансирования составляет 9 

%. Какую сумму пени должна заплатить организация-должник по состоянию на 

01.11.2016г.?  

6. В мае текущего года декларируется товар, облагаемый вывозной таможенной 

пошлиной. Размер таможенной пошлины 30500 р. Была предоставлена отсрочка уплаты 

вывозной таможенной пошлины сроком на 70 дней под гарантию банка. По истечении 

предоставленной отсрочки таможенная пошлина и процент за отсрочку уплачены не 

были, платежные документы на перечисление денежных средств не предоставлялись. 

Банк, выдавший гарантию, не перечислил денежные средства. На 76 день со дня 

таможенного декларирования общая сумма задолженности была выставлена таможенным 

органом на взыскание с начислением пени. Определите сумму задолженности, 

подлежащую взысканию (ставка рефинансирования составляет 9 %).  

7. Отделом таможенной инспекции таможенного органа в августе 2016 года 

обнаружена недоимка по ДТ №10002010/020113/*** на сумму 50000 р. В адрес 

организации-должника отделом таможенных платежей было направлено требование об 

уплате недоимки и пени, а после его неисполнения на основе решения о взыскании 

задолженности за счет денежных средств, находящихся в банке, выставлено инкассовое 

поручение от 20 сентября 2016 года. Рассчитайте сумму пени за время задолженности. 

Ставка рефинансирования составляет 9 %. 
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Тема: 10 Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных средств. 

Цель: формирование знаний о порядке возврата (зачета) таможенных платежей и 

иных денежных средств. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: случаи возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов, условия 

возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов. 

Уметь: применять  порядок  взаимодействия  должностных  лиц таможенных 

органов при взыскании таможенных платежей. 

Актуальность темы: Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм вывозных таможенных пошлин, налогов, сумм авансовых платежей, 

сумм обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов осуществляется в порядке и 

случаях, установленных законодательством государства – члена ЕАЭС, в котором 

произведена уплата и (или) взыскание вывозных таможенных пошлин, налогов, сумм 

авансовых платежей либо таможенному органу которого представлено обеспечение 

уплаты таможенных пошлин, налогов. Осуществление авансовых платежей часто 

приводит к переплате сумм таможенных платежей, и в связи с этим становится 

актуальным исследование порядка возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм вывозных таможенных платежей. 

Теоретическая часть: Вопросы возврата (зачета) излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств 

(денег) регулируются положениями гл. 13 ТК ЕАЭС и гл. 17 ФЗ № 289.Определение 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов дано в 

ст. 89 ТК ЕАЭС. Излишне уплаченными или излишне взысканными суммами таможенных 

пошлин, налогов являются уплаченные или взысканные в качестве таможенных пошлин, 

налогов суммы денежных средств (денег), размер которых превышает суммы, 

подлежащие уплате в соответствии с ТК ЕАЭС и (или) законодательством государств – 

членов ЕАЭС, и идентифицированные в качестве конкретных видов и сумм таможенных 

пошлин, налогов в отношении конкретных товаров. Общий порядок возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и 

иных денежных средств (денег) на территории ЕАЭС регулирует ст. 90 ТК ЕАЭС.  

Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм вывозных 

таможенных пошлин, налогов, сумм авансовых платежей, сумм обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов осуществляется в порядке и случаях, установленных 

законодательством государства – члена ЕАЭС, в котором произведена уплата и (или) 

взыскание вывозных таможенных пошлин, налогов, сумм авансовых платежей либо 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285
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таможенному органу которого представлено обеспечение уплаты таможенных пошлин, 

налогов. Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм ввозных 

таможенных пошлин осуществляется в порядке, установленном законодательством 

государства – члена ЕАЭС, в котором произведена уплата и (или) взыскание таких 

таможенных пошлин с учетом особенностей, установленных международным договором 

государств – членов ЕАЭС. Особенности национального нормативно-правового 

регулирования возврата (зачета) таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств 

отражены в гл. 17 ФЗ № 289.  

В ст. 147 данного закона определен общий порядок возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных 

денежных средств при перемещении товаров через территорию РФ. Излишне уплаченные 

или излишне взысканные суммы таможенных пошлин, налогов подлежат возврату по 

решению таможенного органа по заявлению плательщика (его правопреемника). 

Указанное заявление и прилагаемые к нему документы подаются в таможенный орган, в 

котором произведено декларирование товаров, а в случае применения централизованного 

порядка уплаты таможенных пошлин, налогов – в таможенный орган, с которым 

заключено соглашение о его применении, либо в таможенный орган, которым было 

произведено взыскание, не позднее трех лет со дня их уплаты либо взыскания.  

Излишне уплаченной суммой признается сумма фактически уплаченных в качестве 

таможенных пошлин, налогов денежных средств, размер которых превышает сумму, 

подлежащую уплате в соответствии с законодательством РФ и ТК ЕАЭС. Указанная 

переплата, как правило, носит случайный характер и может произойти при исчислении 

плательщиком подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, например, в результате 

арифметической ошибки плательщика таможенных платежей, неправильного применения 

ставки таможенных пошлин, налогов. Киотская конвенция также содержит положения, 

согласно которым излишне уплаченные пошлины, налоги в результате ошибки в их 

начислении подлежат возврату (стандартное правило 4.18 Специального приложения B).  

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 15 

Вопросы для обсуждения: Излишне уплаченные или излишне взысканные 

таможенные пошлины, налоги. Случаи возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, 

налогов. Условия возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов. 

 

Практическое занятие № 28 

Вопросы для обсуждения:  

 

Практическое занятие № 29 

Вопросы для обсуждения: Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов, 

авансовых платежей, денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных денежных 

средств (денег). Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, 

денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных денежных средств (денег). 

Задания: 1. Определите элементы порядка возврата излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных платежей в соответствии с Таможенным кодексом 

ЕАЭС и ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации». 

2. Определите элементы порядка возврата таможенных платежей в иных случаях. 

3. При декларировании товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления декларантом были уплачены соответствующие суммы 

таможенных платежей – таможенные сборы, ввозная таможенная пошлина, НДС. Однако 

при проведении таможенного контроля были выявлены нарушения таможенного 
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законодательства ЕАЭС, и таможенным органом было отказано в выпуске товаров. 

Подлежат ли возврату таможенные платежи плательщику, если заявления о возврате было 

написано по истечении трех месяцев со дня отказа в выпуске товаров? Если - да, то 

укажите, какие суммы таможенных платежей подлежат возврату?  

4. При декларировании товаров, ввозимых на таможенную территорию, 

декларантом (юридическим лицом) были излишне уплачены таможенные пошлины, 

налоги. Размер излишне уплаченной суммы таможенных пошлин, налогов составляет 130 

рублей. В течение месяца со дня уплаты декларантом было подано заявление о возврате 

данных денежных средств. Подлежит ли возврату декларанту в данном случае излишне 

уплаченная сумма таможенных пошлин, налогов? Ответ обоснуйте в соответствии с 

таможенным законодательством ЕАЭС. 

5. Физическое лицо при ввозе товаров для личного пользования при уплате 

таможенных платежей осуществил переплату в размере 100 р. По истечении недели 

физическим лицом было написано заявление о возврате излишне уплаченных сумм 

денежных средств. Подлежит ли возврату указанные денежные средства?  

6. ООО «Арена» в счет уплаты предстоящих таможенных платежей 09.03.16 г. 

были внесены авансовые платежи. 02.04.16 г. было сделано распоряжение об 

использовании авансовых платежей. Лицом, внесшим авансовые платежи, было подано 

заявление о возврате оставшихся средств 19.03.17 г. Подлежат ли возврату указанные 

денежные средства?  

7. При декларировании товаров, ввозимых на таможенную территорию, 

декларантом (юридическим лицом) 05.05.16 г. были излишне уплачены таможенные 

пошлины, налоги. Сумма излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов составила 

150 р. Плательщиком 15.11.16 г. было подано заявление о возврате указанных денежных 

средств. Подлежит ли возврату в данном случае излишне уплаченная сумма таможенных 

пошлин, налогов? Ответ обоснуйте в соответствии с таможенным законодательством 

ЕАЭС. 
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Цель: формирование знаний о порядке применения специальных, 

антидемпинговых, компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего 

рынка. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 
Знать: сроки и порядок уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин.  

Уметь: контролировать порядок применения специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин. 

Актуальность темы: Актуальность применения мер защиты внутреннего рынка 

связана также с интеграционными процессами, которая часто приводят к усилению 

протекционизма во внешней торговле с другими странами. Меры нетарифного 

регулирования находят все большее применение и в странах-членах ЕАЭС, особенно 

после присоединения России к ВТО, что в определенной степени лишило остальных 

членов группировки возможности воздействовать на потоки импорта с помощью 

применения тарифных мер регулирование внешней торговли. По мере снижения и 

ликвидации таможенных пошлин к этим защитным мерам перешла часть 

протекционистских функций. 

Теоретическая часть: При введении в ЕАЭС мер защиты внутреннего рынка в 

виде специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин такие пошлины 

подлежат уплате в порядке, установленном ТК ЕАЭС. 

При введении в ЕАЭС мер защиты внутреннего рынка посредством введения 

специальной квоты в случае ввоза товаров, в отношении которых установлена 

специальная защитная мера, вне такой квоты либо в объемах, превышающих такую квоту, 

специальная пошлина подлежит уплате в порядке, установленном ТК ЕАЭС. 

На основании ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности» в РФ могут вводиться специальные, антидемпинговые и компенсационные 

пошлины. Однако, несмотря на название, они отнесены к мерам нетарифного 

регулирования ВЭД и применяются для защиты экономических интересов российских 

производителей товаров.  

Специальная пошлина — пошлина, которая применяется при введении 

специальной защитной меры и взимается независимо от взимания ввозной таможенной 

пошлины. Специальная защитная мера — это мера по ограничению возросшего импорта 

на таможенную территорию ЕАЭС, которая применяется по решению Комиссии ЕАЭС 

посредством введения импортной квоты или специальной пошлины, в том числе 

предварительной специальной пошлины. Предварительная специальная пошлина 

взимается до получения результатов расследования, помещается на депозит ФТС России и 

затем либо перечисляется в федеральный бюджет, либо возвращаются плательщику. Срок 

действия предварительной специальной пошлины не должен превышать 200 дней. 

Антидемпинговая пошлина — пошлина, которая применяется при введении 

антидемпинговой меры и взимается независимо от взимания ввозной таможенной 

пошлины. Антидемпинговая мера — мера по противодействию демпинговому импорту, 

которая применяется по решению Правительства РФ посредством введения 

антидемпинговой пошлины, в том числе предварительной антидемпинговой пошлины, 

или посредством одобрения ценовых обязательств, принятых экспортером. 

Антидемпинговая мера может быть применена к товару, если по результатам 

расследования установлено, что импорт такого товара причиняет материальный ущерб 

отрасли российской экономики, создает угрозу причинения материального ущерба 

отрасли российской экономики или существенно замедляет создание отрасли российской 

экономики. Под демпинговым импортом понимается импорт товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС по цене ниже нормальной стоимости такого товара. Суммы 

предварительной антидемпинговой пошлины не перечисляются в федеральный бюджет до 
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принятия по результатам расследования окончательного решения о применении 

антидемпинговой меры. 

Компенсационная пошлина — пошлина, которая применяется при введении 

компенсационной меры и взимается независимо от взимания ввозной таможенной 

пошлины. Компенсационная мера — мера по нейтрализации воздействий специфической 

субсидии иностранного государства (союза иностранных государств) на отрасль 

российской экономики, применяемая по решению Правительства РФ посредством 

введения компенсационной пошлины, в том числе предварительной компенсационной 

пошлины, либо одобрения обязательств, принятых уполномоченным органом 

субсидирующего иностранного государства (союза иностранных государств) или 

экспортером. 

Компенсационная мера может быть применена к импортированному товару, при 

производстве, экспорте или транспортировке которого использовалась специфическая 

субсидия иностранного государства (союза иностранных государств), если по результатам 

расследования установлено, что импорт такого товара причиняет материальный ущерб 

отрасли российской экономики, создает угрозу причинения материального ущерба 

отрасли российской экономики или существенно замедляет создание отрасли российской 

экономики. 

Специфическая субсидия иностранного государства (союза иностранных 

государств) — это субсидия, доступ к которой ограничен и которая предоставляется 

конкретному производителю и (или) экспортеру, или конкретному союзу (объединению) 

производителей и (или) союзу (объединению) экспортеров, или конкретной отрасли 

экономики либо направлена на стимулирование экспорта товара или на замещение 

импорта товара. 

В случае если информация, полученная до завершения расследования, 

свидетельствует о наличии субсидируемого импорта и обусловленного этим ущерба 

отрасли российской экономики, Правительством РФ на основании доклада, содержащего 

предварительное заключение органа, проводящего расследования, принимается решение о 

применении компенсационной меры посредством введения предварительной 

компенсационной пошлины на срок до четырех месяцев в целях предотвращения ущерба 

отрасли российской экономики, причиняемого субсидируемым импортом в период 

проведения расследования. 

Решение о введении предварительной компенсационной пошлины не может быть 

принято ранее чем через 60 календарных дней со дня начала расследования. 

Предварительная компенсационная пошлина вносится в соответствии с 

положениями таможенного законодательства РФ на депозит ФТС России. Суммы 

предварительной компенсационной пошлины не перечисляются в федеральный бюджет 

до принятия по результатам расследования окончательного решения о применении 

компенсационной меры. 

Сезонные пошлины устанавливаются Правительством РФ для оперативного 

регулирования ввоза и вывоза товаров. В основном они применяются в отношении 

сельскохозяйственных продуктов и связаны с сезонными колебаниями цен на эту 

продукцию. Срок действия сезонных пошлин не может быть более шести месяцев в году. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 16 

Вопросы для обсуждения: Применение специальных, антидемпинговых, 

компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего рынка. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. Случаи, когда специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины не 

уплачиваются. Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Сроки и порядок уплаты специальных, антидемпинговых, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3312c55967db1f434e78143b3de2f85534f95553/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3312c55967db1f434e78143b3de2f85534f95553/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c333f56ad2122d303de3a30867e6074ec027d432/
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компенсационных пошлин. Обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин. Возврат (зачет) сумм специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, денежных средств (денег), внесенных в 

качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Взыскание специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. 
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Введение 

Программа дисциплины «Таможенные платежи» предназначена для студентов 

специальности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Целью освоения дисциплины «Таможенные платежи» является формирование у 

студентов теоретических, правовых и организационных основ взимания таможенных 

платежей в Российской Федерации и ЕАЭС и приобретение практических навыков их 

исчисления для целей уплаты, обеспечения, взыскания, возврата.  

Задачами освоения учебной дисциплины являются изучение:  

– изучение назначения и места таможенных платежей в бюджетной системе 

Российской Федерации;  

– выработка у студентов понимания взаимосвязи государственного регулирования 

экономики и внешнеэкономической деятельности с таможенными платежами;  

– изучение состава, структуры и динамики таможенных платежей в Российской 

Федерации и факторов на них влияющих;  

– формирование практических навыков по применению порядка обеспечения, 

взыскания и возврата таможенных платежей;  

– выработка и развитие у студентов умений и навыков по осуществлению контроля 

за правильностью их начисления и своевременностью их уплаты. 

 

1. Общая характеристика самостоятельной работы 

Обучение в вузе состоит из двух равнозначных по объему и взаимовлиянию частей 

– процесса обучения и процесса самообучения. Процесс самообучения или 

самостоятельная работа студентов (далее СРС) вуза, являясь важным видом учебной и 

научной деятельности студента, может осуществляться при определенных условиях, 

организация которых способствует повышению качественного уровня самостоятельной 

деятельности обучающихся по приобретению профессиональных компетенций. 

Цель организации и осуществления СРС совпадает с целью обучения студента–

подготовкой специалиста. 

Задачи организации СРС: 

-развитие у студентов навыков самостоятельной учебной работы и формирование 

потребностей в самообразовании; 

-освоение содержания дисциплины в ходе аудиторных занятий; 

-освоение содержания дисциплин во внеаудиторное время в рамках тем, 

выносимых на самостоятельное изучение студента; 

-использование материала, собранного и полученного в ходе самостоятельных 

занятий, на семинарах при написании курсовых и дипломной работ, для эффективной 

подготовки к итоговым зачетам и экзаменам. 

Самостоятельная работа студентов по дисциплине «Таможенные платежи» 

предусматривает следующие виды: самостоятельное изучение литературы; подготовка к 

практическому занятию. 

Цели самостоятельной работы: 

- овладение новыми знаниями, а также методами их получения; 

- развитие умения приобретения научных знаний путем личного поиска и 

переработки информации; 

- сбор и систематизация знаний по конкретной теме или проблеме 

Задачи самостоятельной работы: 

- формирование умений использовать справочную документацию и специальную 

литературу;  

- развитие познавательных способностей и активности студентов: творческой 

инициативы, самостоятельности, ответственности и организованности. 

- систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и практических 

умений студентов;  
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- углубление и расширение теоретических знаний; 

- формирование самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию, 

самосовершенствованию и самореализации 

- развитие исследовательских умений. 

 

2. План-график выполнения самостоятельной работы  

Код реализуемых 

компетенций  

 

Вид деятельности 

студентов 

Средства и 

технологии 

оценки  

Обьем часов, в том числе 

СРС Контактная 

работа с 

преподавателем 

Всего  

6 семестр 
ИД-1ПК-4   

ИД-2ПК-4   

ИД-3ПК-4  

 

Самостоятельное 

изучение 

литературы по 

темам № 1-11 

Собеседование 4,41 0,49 4,9 

ИД-1ПК-4   

ИД-2ПК-4   

ИД-3ПК-4  

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Собеседование 8,64 0,96 9,6 

Итого за 6 семестр 17,55 1,95 19,5 

 

 

3. Методические рекомендации по изучению теоретического материала 

Тема: 1 Теоретико-правовые и организационно-экономические основы 

формирования доходов бюджета Российской Федерации.  

Цель: формирование у студентов знаний о теоретико-правовых и организационно-

экономических основах формирования доходов бюджета Российской Федерации. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Состав доходов федерального бюджета в 

соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Виды налогов, входящих в состав доходов 

федерального бюджета. Виды неналоговых поступлений в федеральный бюджет. Виды 

доходов от внешнеэкономической деятельности в РФ. Факторы, влияющие на объем 

поступлений от налоговых доходов.  Факторы, влияющие на объем поступлений от 

неналоговых доходов.  Место в структуре федерального бюджета РФ нефтегазовых 

доходов. 

Задания: 1.Проанализируйте состав, структуру и динамику доходов федерального 

бюджета РФ за последние пять лет. 

2.Проанализируйте факторы, влияющие на доходы федерального бюджета от 

внешнеэкономической деятельности в РФ.  

3.Проанализируйте факторы, влияющие на поступление нефтегазовых доходов в 

федеральный бюджет РФ. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 
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моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 2 Таможенные доходы в бюджетной системе Российской Федерации. 

Цель: формирование у студентов знаний о месте таможенных платежей в 

структуре федерального бюджета РФ.  

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Виды налогов в РФ в составе таможенных доходов. 

Виды таможенных платежей в составе таможенных доходов.  

Задания: Определите и проклассифицируйте состав доходов от 

внешнеэкономической деятельности. Сравните их с таможенными доходами.  

2.Проанализируйте законодательные и правовые основы, регламентирующие 

деятельность Федеральной таможенной службы как администратора доходов 

федерального бюджета РФ. 

3.Проанализируйте изменения в составе таможенных доходов в соответствии с 

Федеральным законом РФ «О федеральном бюджете на 2017 и на плановый период 2018 и 

2019 годов». 

4.По данным Федерального казначейства исследуйте структуру таможенных 

платежей, поступивших в федеральный бюджет России в 2016 году. Каким видам 

таможенных принадлежит наибольший удельный вес? 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 3 Таможенные платежи как источник формирования доходов 

федерального бюджета Российской Федерации. 
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Цель: формирование и закрепление знаний об основных характеристиках, 

функциях и особенностях таможенных платежей, применяемых в РФ и ЕАЭС. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Факторы, влияющие в современных условиях на 

таможенные доходы в РФ. Виды таможенных пошлин в составе таможенных доходов в 

РФ. Место таможенных доходов в структуре доходов федерального бюджета РФ. 

Задания: 1.Систематизируйте информацию о правовой регламентации 

таможенных доходов в РФ. 

2.Изучите и проанализируйте правовые основы, регламентирующие деятельность 

таможенных органов РФ по администрированию таможенных доходов. 

3.Рассчитайте долю каждого вида таможенных платежей в доходах федерального 

бюджета за 2016 год. Проведите сравнительный анализ аналогичных показателей 2015 

года. Как изменилась структура за указанный период? Укажите причины, по которым, по 

Вашему мнению, послужили таким изменениям. 

4.По данным Федерального казначейства проанализируйте динамику поступлений 

таможенных платежей в федеральный бюджет страны за 2013-2017гг. в отношении каких 

товаров взимались наибольшие суммы вывозных таможенных пошлин? 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 4 Таможенные платежи: общая характеристика и назначение. 

Цель: формирование знаний об основных характеристиках, функциях и 

особенностях таможенных платежей, применяемых в РФ и ЕАЭС. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Таможенные сборы. Таможенные пошлины. НДС в 

системе таможенных платежей. Акциз в системе таможенных платежей. Нормативно- 

правовые акты,  регламентирующие порядок взимания таможенных платежей. Роль 

таможенных платежей в формировании доходной части федерального бюджета РФ. 
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Экономическая сущность налогов. Экономическая сущность таможенных пошлин. Виды 

таможенных платежей, являющиеся федеральными налогами, установленные Налоговым 

кодексом РФ. Виды таможенных платежей, установленные Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 

Задания: 1.Декларируется ввозимый в Россию товар — срезанные цветы - 

гвоздики; код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС — 0603120000; количество товара — 1200 кг; 

таможенная стоимость товара — 420 000 руб.; ставка ввозной таможенной пошлины, 

установленная в ЕТТ ЕАЭС— 5 %, но не менее 0,3 евро за 1 кг; страна происхождения 

товара — Турция. Курс евро – 74,56 руб. за 1 евро.   Исчислите размер подлежащей уплате 

ввозной таможенной пошлины.  

2. Декларируется вывозимый из России в Болгарию товар — лом черных металлов; 

код товара по ТН ВЭД ЕАЭС — 7204493000; количество товара — 118 000 кг; 

таможенная стоимость 1 790 000 руб. Определите ставку вывозной таможенной пошлины 

и исчислите размер подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины по 

действующему курсу валют. 

3. Декларируется ввозимый в Россию товар — папиросы в количестве 380 пачек по 

10шт. Код товара по ТНВЭДЕАЭС—2402209000. Таможенная стоимость товара — 190 

000 руб. Максимальная розничная цена одной пачки — 74 руб. Ставка акциза — 1890 руб. 

за 1000 шт. + 14,5 процентов расчетной стоимости, исчисляемой из максимальной 

розничной цены, но не менее 1330 руб. за 1000 шт. Исчислите размер подлежащего уплате 

акциза. 

4. Декларируется вывозимый из России в Китай товар — целлюлоза древесная, 

натронная; код ТН ВЭД ЕАЭС— 4703210009; таможенная стоимость — 3800 тыс. руб.; 

количество — 100 т. Форма декларирования — электронная. Определите размер 

подлежащего уплате таможенного сбора за таможенные операции.  

5. Декларируется ввозимый в Россию товар — рубашки трикотажные машинного 

вязания для мальчиков из х/б пряжи; таможенная стоимость товара — 80 000 руб.; страна 

происхождения товара — Индонезия; ставка ввозной таможенной пошлины, 

установленная в ЕТТ ЕАЭС — 1,75 евро за 1 кг; товар не относится к подакцизным. Курс 

евро – 74,56 руб. за 1 евро.   Рассчитайте размер подлежащего уплате НДС.  

6. Ознакомьтесь с Таможенным кодексом ЕАЭС, ФЗ № 289 «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации» и положения ст. 1 Таможенного кодекса ЕАЭС 

и ст. 2 ФЗ № 289 и определите место и роль таможенных платежей в таможенном 

законодательстве, в таможенном регулировании, таможенном деле, а также определите 

особенности их правового регулирования. 

7. Систематизируйте сведения по правовой регламентации элементов налогов, 

пошлин и таможенных сборов. Подготовьте материал в табличной форме. 

8. Определите основания возникновения обязанности по уплате таможенных 

сборов: за таможенные операции, таможенное сопровождение, хранение на складах 

таможенных органов. 

9. Определите основания и моменты возникновения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.  

10. Определите случаи прекращения обязанности по уплате таможенных платежей 

в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и Налоговым кодексом РФ. 

11. Ознакомьтесь с рекомендациями всемирной торговой организации по 

применению таможенных сборов и практикой применения таможенных сборов в 

зарубежных странах. 

12. Охарактеризуйте элементы вывозной таможенной пошлины: объект обложения, 

основа начисления, ставки и порядок их применения, перечень товаров, облагаемых 

вывозными таможенными пошлинами. 

13. Ознакомьтесь с зарубежной практикой применения акцизов. 

14. Проведите сравнительный анализ ставок акцизов в странах ЕАЭС. 
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15. Охарактеризуйте элементы НДС при ввозе товаров на территорию РФ: объект 

обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления и уплаты, сроки уплаты, льготы. 

16. Проанализируйте льготы по уплате НДС при ввозе товаров на территорию РФ.  

17. Проведите сравнительный анализ ставок НДС в странах ТС. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 5 Порядок декларирования таможенных платежей. 

Цель: освоение обучаемыми порядка декларирования таможенных платежей.  

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Плательщики таможенных платежей. Объект 

обложения таможенными пошлинами, налогами и база для исчисления таможенных 

пошлин, налогов. Исчисление таможенных пошлин, налогов. Ставки таможенных 

пошлин, налогов, применяемые для исчисления таможенных пошлин, налогов. Порядок 

заполнения граф 47 и В ДТ. 

Задания: 1.Проанализируйте информацию и сведения, заявляемые в декларации на 

товары, и назовите графы этой декларации, информация которых используется для 

исчисления таможенных сборов, таможенных пошлин, акцизов и НДС. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 
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на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 6 Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 

Цель: освоение обучаемыми порядка уплаты таможенных платежей и получение 

навыков по контролю сроков уплаты таможенных платежей. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Авансовые платежи. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи, когда таможенные 

пошлины, налоги не уплачиваются. Исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу 

ЕАЭС, срок их уплаты и особенности исчисления. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении 

товаров через таможенную границу ЕАЭС, срок их уплаты и особенности исчисления. 

Задания: 1. Дайте характеристику порядка уплаты таможенных платежей.  

2. Выявите отличия современного порядка уплаты от порядка 1993 и 2004 гг.  

3. Определите роль таможенных органов в порядке уплаты таможенных платежей.  

4. Ознакомьтесь с кодами бюджетной классификации таможенных платежей. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 7 Изменение сроков уплаты таможенных платежей. 

Цель: формирование и закрепление знаний о порядке изменения сроков уплаты 

таможенных платежей и навыков по исчислению процентов за предоставление отсрочки и 

рассрочки уплаты таможенных платежей. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Основания для изменения сроков уплаты 

таможенных пошлин, налогов. Сроки и основания предоставления отсрочки или 

рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин. Способы обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Задания: 1. Предоставлена рассрочка по уплате НДС с 20.01.2017 до 20.04.2017. 

Сумма налога к уплате составляет 98 000 руб. Ставка рефинансирования ЦБ установлена в 

размере 6,5%. График уплаты таможенных платежей, установленный таможенным 

органом, предусматривает 4 платы причитающихся к уплате периодических платежей 
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вместе с процентами за соответствующий период. Согласно графику, первая плата будет 

производиться 20.02.2017 в размере 30 000 руб. + проценты за 1 период.  Вторая плата 

предусмотрена 20.03.2017 в размере 40 000 руб. + про­ центы за 2 период. Третья плата 

предусмотрена 01.04.2017 в размере 18 000 руб. + про­ центы за 3 период. Четвертая плата 

предусмотрена 20.04.2017 в размере 10 000 руб. + проценты за 4 период. Рассчитать 

общую сумму процентов за предоставленную рассрочку по уплате НДС.  

2. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется ввозимый товар – груши, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС - 0808309000. 

Страна происхождения – Турция. Таможенная стоимость товара составляет 115000 р. Вес 

товара – 2000 кг. По заявлению плательщика таможенными органами предоставлена 

отсрочка по уплате суммы таможенной пошлины и НДС на срок до 1 августа 2017 года. 

Декларации на товары присвоен номер №10519061/160513/***. Курс евро на день 

регистрации таможенной декларации 71,49 р. Рассчитайте сумму подлежащих уплате 

таможенных платежей и сумму процентов за предоставленную отсрочку.  

3. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

сельскохозяйственной компанией ввозится товар – комбайн зерноуборочный, код товара 

по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 8433510009. Страна происхождения товара США. Таможенная 

стоимость товара 1986000 р. Курс евро на день регистрации таможенной декларации 73,79 

р. По заявлению плательщика таможенными органами предоставлена рассрочка по уплате 

таможенной пошлины и НДС. ДТ присвоен номер №15423682/020413/***. Рассрочка 

предоставлена до 10 сентября включительно. Таможенными органами установлен график 

уплаты таможенной пошлины, в отношении которой предоставлена отсрочка – не позднее 

10-го числа каждого месяца в размере 10% от общей суммы задолженности.  

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 8 Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

Цель: формирование знаний о порядке применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей. 
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Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Общие условия обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Способы обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Генеральное обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Определение размера 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Задания: 1. Определите права и обязанности лиц, применяющих обеспечение 

уплаты таможенных платежей. 

2. Определите права и обязанности таможенных органов в работе с обеспечением 

уплаты таможенных платежей. 

3. Подготовьте схему-конспект, включающую описание случаев по Таможенному 

кодексу ЕАЭС и ФЗ № 289, когда обеспечение предоставляется и не предоставляется. 

 4. Выявите особенности способов обеспечения уплаты таможенных платежей, а 

также способов обеспечения соблюдения таможенного законодательства в соответствии с 

отдельными таможенными процедурами. 

5. Проанализируйте порядок возврата обеспечения. 

6. В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита декларируется 

товар – ковры. Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 5703100000. Таможенная стоимость 

товара-1298000 руб. Количество товара – 600 кв. метров, страна происхождения – Турция. 

Курс евро на день регистрации транзитной декларации – 74,54 руб. Рассчитайте сумму 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

7. В соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) на срок 6 

месяцев декларируется товар – двигатели пневматические, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС 

– 8412310009. Таможенная стоимость товара – 9650000 р., страна происхождения – 

Соединенные Штаты Америки. Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. 

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных платежей. 

8. В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита декларируется 

ввозимый на таможенную территорию товар от таможенного органа в месте прибытия на 

таможенную территорию ЕАЭС до внутреннего таможенного органа – цветущие растения 

с бутонами, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 06029009100. Таможенная стоимость товара 

– 540000 р., страна происхождения - Эквадор. Рассчитайте сумму обеспечения уплаты 

таможенных платежей.  

9. В соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной 

территории ввозится товар для проведения капитального ремонта – автомобиль легковой, 

код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 8703239021. Таможенная стоимость товара – 730000 р. 

Объем двигателя – 2200 куб. см, мощность – 185 л. с. Рассчитайте сумму обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 
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самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 9  Порядок взыскания таможенных платежей. 

Цель: формирование знаний о порядке взыскания таможенных платежей. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Общие положения о взыскании таможенных 

пошлин, налогов. Таможенный орган, осуществляющий взыскание таможенных пошлин, 

налогов. Признание сумм таможенных платежей, пеней, процентов безнадежными к 

взысканию и их списание. 

Задания: 1.Систематизируйте способы взыскания таможенных платежей в 

зависимости от субъектов, принимающих решение о взыскании, а также в зависимости от 

предмета, на который обращается взыскание. 

2.Определите этапы проведения бесспорного списания денежных средств со счета 

плательщика в банке. 

3.Проанализируйте порядок обращения взыскания на иное имущество 

плательщика. 

4. Прекращается ли обязанность декларанта по уплате таможенных пошлин, 

налогов, если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов составляет 200 

рублей? Курс евро, установленный ЦБ РФ, на день регистрации таможенной декларации 

составлял 72,46 рублей за евро. Ответ обоснуйте в соответствии в таможенным 

законодательством ЕАЭС. 

5. В связи с обнаружением недоимки по ДТ № 10409060/010813/*** отделом 

таможенных платежей таможенного органа в адрес организации-должника было 

направлено уведомление о наличии задолженности и необходимости ее погашения, а 

затем выставлено инкассовое поручение от 12.10.2016г.. Сумма неуплаченных в срок 

таможенных платежей составляла 100000 р. По данному инкассовому поручению 

13.10.2016г. на счет таможни поступило 70000 р. Ставка рефинансирования составляет 9 

%. Какую сумму пени должна заплатить организация-должник по состоянию на 

01.11.2016г.?  

6. В мае текущего года декларируется товар, облагаемый вывозной таможенной 

пошлиной. Размер таможенной пошлины 30500 р. Была предоставлена отсрочка уплаты 

вывозной таможенной пошлины сроком на 70 дней под гарантию банка. По истечении 

предоставленной отсрочки таможенная пошлина и процент за отсрочку уплачены не 

были, платежные документы на перечисление денежных средств не предоставлялись. 

Банк, выдавший гарантию, не перечислил денежные средства. На 76 день со дня 

таможенного декларирования общая сумма задолженности была выставлена таможенным 

органом на взыскание с начислением пени. Определите сумму задолженности, 

подлежащую взысканию (ставка рефинансирования составляет 9 %).  

7. Отделом таможенной инспекции таможенного органа в августе 2016 года 

обнаружена недоимка по ДТ №10002010/020113/*** на сумму 50000 р. В адрес 

организации-должника отделом таможенных платежей было направлено требование об 

уплате недоимки и пени, а после его неисполнения на основе решения о взыскании 
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задолженности за счет денежных средств, находящихся в банке, выставлено инкассовое 

поручение от 20 сентября 2016 года. Рассчитайте сумму пени за время задолженности. 

Ставка рефинансирования составляет 9 %. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 10 Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных средств. 

Цель: формирование знаний о порядке возврата (зачета) таможенных платежей и 

иных денежных средств. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Излишне уплаченные или излишне взысканные 

таможенные пошлины, налоги. Случаи возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, 

налогов. Условия возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов. Возврат (зачет) 

сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, денежных средств (денег), 

внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, а также иных денежных средств (денег). Возврат (зачет) сумм 

таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, денежных средств (денег), внесенных 

в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

а также иных денежных средств (денег). 

Задания: 1. Определите элементы порядка возврата излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных платежей в соответствии с Таможенным кодексом ТС и 

ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации». 

2. Определите элементы порядка возврата таможенных платежей в иных случаях. 

3. При декларировании товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления декларантом были уплачены соответствующие суммы 

таможенных платежей – таможенные сборы, ввозная таможенная пошлина, НДС. Однако 

при проведении таможенного контроля были выявлены нарушения таможенного 

законодательства ЕАЭС, и таможенным органом было отказано в выпуске товаров. 

Подлежат ли возврату таможенные платежи плательщику, если заявления о возврате было 
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написано по истечении трех месяцев со дня отказа в выпуске товаров? Если - да, то 

укажите, какие суммы таможенных платежей подлежат возврату?  

4. При декларировании товаров, ввозимых на таможенную территорию, 

декларантом (юридическим лицом) были излишне уплачены таможенные пошлины, 

налоги. Размер излишне уплаченной суммы таможенных пошлин, налогов составляет 130 

рублей. В течение месяца со дня уплаты декларантом было подано заявление о возврате 

данных денежных средств. Подлежит ли возврату декларанту в данном случае излишне 

уплаченная сумма таможенных пошлин, налогов? Ответ обоснуйте в соответствии с 

таможенным законодательством ЕАЭС. 

5. Физическое лицо при ввозе товаров для личного пользования при уплате 

таможенных платежей осуществил переплату в размере 100 р. По истечении недели 

физическим лицом было написано заявление о возврате излишне уплаченных сумм 

денежных средств. Подлежит ли возврату указанные денежные средства?  

6. ООО «Арена» в счет уплаты предстоящих таможенных платежей 09.03.16 г. 

были внесены авансовые платежи. 02.04.16 г. было сделано распоряжение об 

использовании авансовых платежей. Лицом, внесшим авансовые платежи, было подано 

заявление о возврате оставшихся средств 19.03.17 г. Подлежат ли возврату указанные 

денежные средства?  

7. При декларировании товаров, ввозимых на таможенную территорию, 

декларантом (юридическим лицом) 05.05.16 г. были излишне уплачены таможенные 

пошлины, налоги. Сумма излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов составила 

150 р. Плательщиком 15.11.16 г. было подано заявление о возврате указанных денежных 

средств. Подлежит ли возврату в данном случае излишне уплаченная сумма таможенных 

пошлин, налогов? Ответ обоснуйте в соответствии с таможенным законодательством 

ЕАЭС. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

Решения разноуровневых задач выполняются студентом и конспектируются в 

тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо до 24 часов 

самостоятельной работы. Приступать к выполнению задания следует только после 

проработки текста конспекта, рекомендуемой литературы и интернет-источников. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются самостоятельность  и  правильность  решения  

задачи,  уверенность,  логичность,  последовательность и  аргументированность  

изложения  своего  решения,  используя профессиональные понятия. 

 

Тема: 11 Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные 

пошлины, применяемые в целях защиты внутреннего рынка. 
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Цель: формирование знаний о порядке применения специальных, 

антидемпинговых, компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего 

рынка. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста 

конспекта. 

Вопросы для собеседования: Применение специальных, антидемпинговых, 

компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего рынка. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. Случаи, когда специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины не 

уплачиваются. Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Сроки и порядок уплаты специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин. Возврат (зачет) сумм специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, денежных средств (денег), внесенных в 

качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Взыскание специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на 

вопросы, выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом 

и конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

4. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

Перечень основной и дополнительной литературы, необходимой для освоения 

дисциплины: 

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6  

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — 

Москва : Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-

0933-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/84865.html. — Режим 

доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности : учебно-методическое пособие / Н. Н. 

Шелемех. — Саратов : Вузовское образование, 2017. — 167 c. — ISBN 978-5-

906172-10-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/62069.html— Режим 

доступа: для авторизир. Пользователей 

4. Немирова, Г. Таможенные платежи : сборник задач / Г. Немирова, 

Т. Сарсенбаев, З.А. Ильсаев ; Министерство образования и науки Российской 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3312c55967db1f434e78143b3de2f85534f95553/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3312c55967db1f434e78143b3de2f85534f95553/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c333f56ad2122d303de3a30867e6074ec027d432/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c333f56ad2122d303de3a30867e6074ec027d432/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/825f7bb431ab615667c9de2089477e7a21f4ecb7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/825f7bb431ab615667c9de2089477e7a21f4ecb7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/825f7bb431ab615667c9de2089477e7a21f4ecb7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/825f7bb431ab615667c9de2089477e7a21f4ecb7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/72443b03d894957cbb857631bbd3655f8f113a65/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/72443b03d894957cbb857631bbd3655f8f113a65/
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Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Оренбургский 

государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 99 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285. – Текст: электронный. 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

необходимых для освоения дисциплины 

Интернет-ресурсы: 
1. https://www.zakonrf.info/ - Кодексы и законы - правовая навигационная система. 

2. http://akvest.donrta.ru/ - «Академический вестник Ростовского филиала 

Российской таможенной академии» - научно-практический журнал. 

Электронные библиотечные системы: 

1. http://biblioclub.ru/ - Университетская библиотека ONLINE. 

2. http://www.iprbookshop.ru – Электронная библиотечная система «IPRbooks». 

Профессиональные базы данных: 

1. https://www.tks.ru/ - Таможня для всех – информационный портал. 

2. http://vch.ru/ - Виртуальная таможня – таможенно-логистический портал. 

3. http://customs.ru/ - Официальный сайт Федеральной таможенной службы. 

 

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем 

Информационные справочные системы:  

1. Справочно-правовая система Консультант Плюс. 

Программное обеспечение 

MicrosoftWindows 7 Профессиональная – лицензия №61541869 

MicrosoftOffice – лицензия №61541869 
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	Теоретическая часть: Таможенные платежи обобщенно можно охарактеризовать как обязательные платежи, взимаемые таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу, а также за выполнение таможенными органами определенных действий...
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